S-658

Total Pages: 4 Roll No.

MAPA-504

Public Administration in India (Part-02) भारत में लोक प्रशासन (भाग-02)

MA Public Administration(MAPA)

1st Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Explaining the redressal of public grievances, discuss the civil administration and the Central Vigilance Commission. जन शिकायत निवारण को स्पष्ट करते हुए नागरिक प्रशासन और केन्द्रीय सतर्कता आयोग पर चर्चा करें।
- Mention the causes of corruption in the Indian context.
 भारतीय संदर्भ में भ्रष्टाचार के कारणों का उल्लेख कीजिए।
- 3. What is meant by public expenditure? Explain the legislative control over public expenditure.
 सार्वजनिक व्यय का क्या अर्थ है? सार्वजनिक व्यय पर विधायी नियंत्रण को स्पष्ट कीजिए।
- **4.** Explaining the meaning and importance of auditing, throw light on its methods. लेखा परीक्षण के अर्थ और महत्त्व को स्पष्ट करते हुए इसकी
 - लेखा परीक्षण के अर्थ और महत्त्व को स्पष्ट करते हुए इसकी विधियों पर प्रकाश डालिए।
- Write an article on 73rd constitutional amendment.
 त्वें संविधान संशोधन पर एक लेख लिखिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the importance of neutrality in public service. लोक सेवा में तटस्थता के महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।

2. What do you understand by political criminalization? राजनीतिक अपराधीकरण से आप क्या समझते हैं?

3. Explaining the Public Accounts Committee and discuss its functions.

लोक लेखा सिमिति को स्पष्ट करते हुए इसके कार्यों की चर्चा कीजिए।

4. Explain the Panchayati Raj System as a form of local self-government.

स्थानीय स्वशासन के रूप में पंचायती राज व्यवस्था को समझाइए।

5. What are the duties and responsibilities of the District Officer?

जिला अधिकारी के कर्तव्य और उत्तरदायित्व क्या हैं?

6. Express your views on the importance of human rights.

मानवाधिकारों के महत्त्व पर अपने विचार प्रकट करें।

7. Discuss the departments related to the National Commission for Women.

राष्ट्रीय महिला आयोग से संबंधित विभागों की चर्चा कीजिए।

8. Critically evaluate auditing.

लेखा परीक्षण का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।